« Nec enim quævis causa, quæ vel ad christianam charitatem, urgentem necessitatem, debitam obedientiam, evidentem Ecclesiæ vel Reipub. utilitatem cuiquam pertinere videbitur, a residentia excusare debet. Sed ea tantum, quæ superioribus, diligentissimo examine, maturo judicio, exactaque censura sic probata fuerit, ut vere seclusa omni indulgentia, justa sit omnino censenda; atque ei utilitati, quæ ipsius pastoris præsentiam exigit, et quæ non potest non esse publica, sit nihilominus præferenda (Act. 2). »

IX. Fagnan rapporte et ne désapprouve pas l'opinion du cardinal Cajétan, qui dit que l'application d'un évêque aux besoins de l'Eglise universelle, est une excuse légitime de la résidence, lorsque le service qu'il rend ne peut être rendu que par un évêque : « Si negotium necessario exigit episcopum. » Mais si ce service ne peut être rendu par un autre que par un évêque, tels que sont plusieurs offices de la cour romaine, ce n'est point une raison canonique pour s'excuser de la résidence.

« Sed si negotium universalis Ecclesiæ non necessario exigit episcopum, puta quia persona episcopi habet officium, quo oportet ipsum universalis Ecclesiæ servitio perpetuo personaliter Romæ deservire, verbi gratia, est secretarius Sedis Apostolicæ vel auditor rotæ, aut hujusmodi; non ex hoc excusatur a residentia apud Deum (Fagnan, in l. III Decret., part. I, p. 56). »

Ce sont les paroles de Cajétan, qui ajoute que la maxime commune, que résider à Rome, c'est résider partout, peut bien avoir cours parmi les canonistes, mais qu'elle n'est nullement de poids dans la balance de la vérité et des jugements divins : « Et si instetur, quod residentes in Ecclesia communi, qualis est Romana, censentur ubique residere : responderetur quod si hoc est verum fictione juris positivi, quod juristis relinquo; non tamen est verum quoad Deum. »

Cajétan avoue néanmoins que c'est un juste sujet de dispense, quand un évêque servant ailleurs l'Eglise universelle, gouverne aussi bien, ou encore mieux son église étant ab-

sent, que ne la gouvernerait un autre étant présent.

C'est la doctrine de saint Thomas, quand il parle de la pluralité des bénéfices, qui demandent résidence : « Si sit necessitas in pluribus ecclesiis ejus obsequio, et possit plus servire Ecclesiæ, vel tantumdem, absens, quam alius præsens (Quodlib. IX, art. 13). »

Mais ces suppositions sont très-difficiles dans la pratique, et moralement impossibles.

X. Le même Fagnan rapporte les justes plaintes que fait le célèbre Turrecremata, contre les évêques passionnés pour le séjour de la cour de Rome, où ils n'ont point d'autre attache que la cupidité insatiable d'entasser bénéfice sur bénéfice, et dignité sur dignité; à peine épargne-t-il le pape, qui ne les renvoie pas dans leurs églises, pour le salut des âmes qui leur sont commises.